
72  diário oficial Nº 34.769 Quinta-feira, 18 DE NOVEMBRO DE 2021

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE ERRATA - TOMADA DE PREÇOS CP 036/2021– CPL/SEDOP
A SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO URBANO E OBRAS PÚBLICAS DO 
ESTADO DO PARÁ, através da Comissão Permanente de Licitação, comuni-
ca a ERRATA na publicação do Objeto da SUSPENSÃO da Tomada de Preços 
Nº 036/2021, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHA-
RIA ESPECIALIZADA PARA CONSTRUÇÃO DA SUBSEÇÃO DE INVESTIGA-
ÇÃO E CAPTURA (SSIC) DAS NOVAS INSTALAÇÕES DO GSD-BE NA ALA 
9, no Município de Belém, neste Estado, publicado na Imprensa Oficial do 
estado no dia 12 de Novembro de 2021, na página 121, Nº 34.764.
ONDE SE LÊ: OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA ES-
PECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DE OBRAS, SERVIÇOS COM FORNECIMEN-
TO DE MATERIAL E EQUIPAMENTOS, PARA CONSTRUÇÃO DAS INSTALA-
ÇÕES DA UNIDADE DE MONITORAMENTO DE DESEMBARQUE DE PESCADO 
NO LAGO DE TUCURUÍ”, nos Município de Tucuruí, Breu Branco, Novo Re-
partimento, Jacundá, Goianésia, Itupiranga e Nova Ipixuna, neste Estado, 
conforme especificações técnicas, planilhas e projetos anexos
LEIA-SE: OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA ESPE-
CIALIZADA PARA CONSTRUÇÃO DA SUBSEÇÃO DE INVESTIGAÇÃO E CAP-
TURA (SSIC) DAS NOVAS INSTALAÇÕES DO GSD-BE NA ALA 9, no Municí-
pio de Belém, neste Estado.
Belém, 17 de novembro de 2021.
Leandro de Aguiar Alves.
Presidente da Comissão Permanente de Licitação.

Protocolo: 729505

.

.

APOSTILAMENTO
.

1º TERMO DE APOSTILAMENTO
Contrato nº 71/2021 – TP nº 12/2021 - Reforma para Instalação do Novo 
Sistema de Prevenção e Combate a Incêndio e Pânico da Fundação Hospital 
de Clínicas Gaspar Vianna, no município de Belém, neste Estado.
Justificativa: incluir a fonte: 0130 à cláusula sexta do instrumento original.
Data de Assinatura: 17/11/2021
Contratada: NORTE PROTEÇÃO LTDA
Ordenador: Ruy Klautau de Mendonça
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 729439

.

.

DIÁRIA
.

Portaria Nº. 855/2021, DE 17 DE NOVEMBRO DE 2021.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E OBRAS PÚ-
BLICAS, no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/
CCG de 01/01/2019, publicado no DOE nº. 33.771, de 02/01/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2021/1307589, de 17/11/2021 
– COPC/SEDOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias ao servidor 
abaixo relacionado:
NOME: Giusepp Natalli Marçal de Franceschi, Matrícula nº 5946541/1; Car-
go/Função: Coordenador.
OBJETIVO: Acompanhar o Secretário de Estado de Desenvolvimento Urba-
no e Obras Públicas no Evento do I Encontro Municipalista Sul e Sudeste, 
no Município de Canaã dos Carajás/PA.
DESTINO: Canaã dos Carajás/PA.
DIÁRIAS: 2,5 (duas e meia).
PERÍODO: 18 a 20/11/2021.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Eng.º Civil BENEDITO RUY SANTOS CABRAL/CREA 8430D PA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas.

Protocolo: 729741
Portaria Nº. 847/2021, DE 16 DE NOVEMBRO DE 2021.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada no 
DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2021/1288954, de 11/11/2021 
– DIFIS/COSG/SEDOP.
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servidores 
abaixo relacionados:
NOME: Paulo Francinette Marques, Matrícula nº 6661/1, Cargo/Função: 
Técnico em Gestão em Infraestrutura - Engenheiro Civil.
OBJETIVO: Proceder às fiscalizações nas Obras do Município de Tailândia/
PA, Contrato Nº 65/2020 – Conclusão do Microsistema de Abastecimento 
de Água em 07 Lotes, diferentes localidades e Contrato Nº 22/2021 – Con-
clusão do Sistema de Abastecimento de Água da cidade, e Implantação do 
Sistema de Abastecimento de Água no Município de Goianésia do Pará/PA 
(CP 004/2021).
NOME: Marco Antônio Alves Benevides, Matrícula nº 5939589/1, Cargo/
Função: Motorista.
OBJETIVO: Conduzir o veículo com o servidor, aos referidos Municípios.
DESTINO: Tailândia e Goianésia do Pará/PA.
DIÁRIAS: 2,5 (duas e meia).

PERÍODO: 17 a 19/11/2021.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 729777
Portaria Nº. 852/2021, DE 17 DE NOVEMBRO DE 2021.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 08/02/2019, publicado 
no DOE nº. 33.800, de 08/02/2019, e as que lhe foram delegadas pela Portaria 
nº. 072/2019, de 14/02/2019, publicada no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2021/1306251, de 17/11/2021 
– GAB/SEDOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias ao servidor 
abaixo relacionado:
NOME: Benedito Ruy Santos Cabral, Matrícula n°. 5946678/1; Cargo/Fun-
ção: Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas.
OBJETIVO: Acompanhar o Excelentíssimo Governador na Programação do I 
Encontro Municipalista Sul e Sudeste, no Município de Canaã dos Carajás/PA.
DESTINO: Canaã dos Carajás/PA.
DIÁRIA: 2,5 (duas e meia).
PERÍODO: 18 a 20/11/2021.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas
.

Protocolo: 729537
Portaria Nº. 853/2021, DE 17 DE NOVEMBRO DE 2021.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E OBRAS PÚ-
BLICAS, no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/
CCG de 01/01/2019, publicado no DOE nº. 33.771, de 02/01/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2021/1306323 de 17/11/2021 
– GAB/SEDOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias á servidora 
abaixo relacionada:
NOME: Andreia Rocha de Almeida, Matrícula nº. 5946403/1; Cargo/Fun-
ção: Assessor II.
OBJETIVO: Acompanhar o Sr. Secretário na programação do I Encontro 
Municipalista Sul e Sudeste, no Município de Canaã dos Carajás/PA.
DESTINO: Canaã dos Carajás/PA.
DIÁRIA: 2,5 (duas e meia).
PERÍODO: 18 a 20/11/2021.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Eng.º Civil BENEDITO RUY SANTOS CABRAL/CREA 8430D PA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas.

Protocolo: 729541
.

FÉRIAS
.

Portaria Nº. 845/2021, DE 12 DE NOVEMBRO DE 2021.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada no 
DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o art. 74, § 2º da Lei nº. 5.810 de 24 de janeiro de 1994,
CONSIDERANDO os autos do Processo nº 2021/1298298, de 12/11/2021, 
e Memorando nº 17/2021 de 12/11/2021 - DIFIN/SEDOP.
R E S O L V E:
I - CONCEDER, no período de 03/01/2022 a 01/02/2022, 30 (trinta) dias 
de férias regulamentares ao servidor CLIMÉRIO ANSELMO FILHO, matrícu-
la nº 57204676/1, Cargo/Função: Assistente Administrativo, referente ao 
Período Aquisitivo 01/10/2020 a 30/09/2021.
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 729771
AVISO DE SUSPENSÃO DE CONCORRÊNCIA PÚBLICA CP 
023/2021– CPL/SEDOP.
Objeto: Contratação de Empresa Especializada para execução dos serviços 
de drenagem e pavimentação asfáltica de vias urbanas em Municípios das 
Regiões de Integração do Estado do Pará, conforme especificações técni-
cas, planilhas e projetos anexos
O Presidente da Comissão Permanente de Licitação, em caráter excep-
cional informa, tendo em vista as Impugnações interpostas ao Edital da 
Concorrência Pública nº 023/2021, e considerando a necessidade de anali-
sar os questionamentos aventados nessas impugnações e, eventualmente, 
promover modificações no edital, decide Suspender a referida Licitação. 
Oportunamente informamos que as devidas deliberações que virão, serão 
publicadas na Imprensa Oficial do Estado IOEPA.
Belém-PA, 17 de novembro de 2021.
Leandro de Aguiar Alves.
Presidente interina da Comissão Permanente de Licitação

Protocolo: 729982


